DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/12/2025 | Edição: 232 | Seção: 2 | Página: 61

Órgão: Ministério Público da União/Secretaria-Geral

PORTARIA SG/MPU Nº 191, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, tendo em vista as disposições do
item 4.11 do Edital SG/MPU nº 41, de 19 de novembro de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 24
de novembro de 2025, Seção 2, Página 66 e, em atenção ao expediente PGR-00475040/2025, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para o Ministério Público da União - MPU, os servidores
relacionados nos anexos I e II desta Portaria.

Art. 2º O deslocamento dos servidores removidos por este ato deverá ser iniciado decorridos 5
(cinco) dias úteis de exercício do novo servidor do respectivo cargo.

§ 1º O deslocamento dos servidores deverá ser comunicado imediatamente ao órgão central de
recursos humanos do respectivo ramo para fins de registro.

§ 2º Caso o servidor exerça função de confiança ou cargo em comissão na unidade de origem, a
dispensa da respectiva função deverá ocorrer antes do início do deslocamento.

Art. 3º O período de deslocamento, observado o disposto no art. 2º, será de 15 (quinze) dias,
exceto  quando  não  houver  alteração  efetiva  de  sua  residência  e  em  casos  de  remoção  para  sedes
localizadas em municípios limítrofes, hipótese em que a apresentação será imediata, devendo-se evitar
qualquer embaraço quanto à liberação do servidor.

Art.  4º A área de recursos humanos de cada unidade do MPU deverá acompanhar a efetiva
movimentação dos servidores vinculados, assim como efetuar o adequado fechamento de frequência no
sistema de ponto eletrônico da unidade de origem.

Parágrafo único. O servidor deverá conferir o registro de sua frequência no sistema eletrônico
junto a sua unidade de origem, bem como, se for o caso, o lançamento do período de trânsito, antes de
apresentar-se na nova unidade, a fim de evitar qualquer prejuízo financeiro.

Art. 5º Nos casos de remoção entre os ramos do MPU, o ramo de origem deverá encaminhar, no
prazo de 60 (sessenta) dias, pasta funcional, cópia da portaria referente à última progressão funcional,
processos e decisões com repercussão financeira, certidão para averbação de tempo de serviço e banco
de horas, inclusive negativo, se houver, do servidor removido para o ramo de destino.

Parágrafo único. No ofício de apresentação do servidor à unidade de destino, deverá constar
data de posse e exercício no MPU, atual referência de classe e padrão no cargo, dados funcionais, data da
última progressão funcional e saldo de férias com o respectivo exercício.

Art. 6º O servidor removido deverá deslocar-se para a nova sede nos termos definidos nesta
Portaria,  configurando  falta  grave  para  fins  disciplinares,  sem  prejuízo  de  outras  penalidades
administrativas, a permanência na unidade de origem após o início do prazo definido para o deslocamento.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)

ANALISTA DO MPU/DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

RAMO MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO

MPF 17584 GRAZIELE SABINO GONCALVES (ACOMPANHAMENTO DE
CÔNJUGE) PGR PR-RN

MPM 550 SOLANGE AGUIAR COELHO PGJM PGR

PORTARIA SG/MPU Nº 191, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 191, DE... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-191-de-4-de-dezembro-de-2025-673606245

1 of 7 05/12/2025, 12:29

MPDFT 2957 THIAGO FILIPE GOMES ALBUQUERQUE MPDFT PGT-
BRASILIA

TOTAL POR CARGO: 3

ANALISTA DO MPU/DIREITO

RAMO MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO
MPF 14813 AFONSO RODRIGUES MACIEL PR-SE PRT-20ª REGIAO
MPDFT 3609 ANA LUISA JORGE MARCONDES MPDFT PRR1ª REGIÃO
MPF 32825 CAMILA PINHEIRO CARMO PRM-JI-PARANÁ PR-RO
MPM 1847 DANIELA MOREIRA SALLES PJM/RJ PRR2ª REGIÃO
MPF 20526 DENIA FERREIRA GOMES PR-MG PRR6ª REGIÃO
MPF 31206 ELYSANGELA SOUSA PINHEIRO PRM-SANTAREM PR-PA
MPT 6009934 ERIC RODRIGUES BRAVO PGT-BRASILIA PRM-IRECÊ
MPF 3736 FLAVIO AOKI PRR3ª REGIÃO PGR
MPF 28105 JOSE RIBAMAR DA ROCHA SANTOS JR PRM-CAXIAS PTM-16ª TIMON

MPF 6796 KATHIA MARSELHA VALERIO PRM-
GUARULHOS PRR3ª REGIÃO

MPM 847 LEOPOLDINA FERNANDES NOGUEIRA
DUARTE SOTERO PJM/PE PRR5ª REGIÃO

MPT 6008135 LORENA SOUZA FIUSA PTM-5ª S.A.JES PRM-FEIRA

MPF 20632 MARCIA DA SILVA CAVALCANTI SONEGO PRM-CASCAVEL PTM-9ª
CASCAVEL

MPM 1451 MARIA CAROLINA MAZZEI DE FREITAS PGJM PGR

MPT 6006976 MICHELLE THOMAZ VARGAS PTM-1ª
C.GOYTAC PR-ES

MPF 30895 PABLO AMADEU MARQUES ALTERO PRM-S.J.CAMP PRM-LONDRINA
MPF 20605 PAULA ALMEIDA MITRE PR-MG PRR6ª REGIÃO
MPF 24910 PEDRO HENRIQUE LUTHOLD PRM-DOURADOS PR-MS

MPT 6010006 RAFAEL RODRIGUES DE ARAUJO PTM-4ª
URUGUAIA

PTM-9ª
GUARAPUA

MPF 30234 RAQUEL ALMEIDA SANTOS PGR PR-MG
MPF 16553 RENATA BASSI BITTENCOURT PGR PRT-18ª REGIAO
MPF 29309 ROBSON SANTANA DOS REIS PRM-CAXIAS PR-PI

MPT 6007549 SERGIO RICARDO TEIXEIRA LIMA PTM-9ª
MARINGA PRM-MARINGA

MPF 2644 WALTER HENRIQUE MANSO VIEIRA PR-PR PJM/PR
MPF 33689 WENDELL DE MELO RODRIGUES ALVES PUNTC/DF PR-DF
TOTAL POR CARGO: 25

ANALISTA DO MPU/PERITO EM ENGENHARIA CIVIL

RAMO MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO
MPF 26654 JOAO CARLOS MODESTO SEVERINO ROCHA PGR PGJM
TOTAL POR CARGO: 1

ANALISTA DO MPU/PERITO EM ENGENHARIA DE SEG. DO TRABALHO

RAMO MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO
MPT 6006927 ANDRE FARIAS DE LIMA PRT-1ª REGIAO PRT-5ª REGIAO
TOTAL POR CARGO: 1

ANALISTA DO MPU/PERITO EM ENGENHARIA MECÂNICA

RAMO MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO
MPT 6006943 ELSON FERNANDO COSTA CUMARU PGT-BRASILIA PGR
TOTAL POR CARGO: 1

PORTARIA SG/MPU Nº 191, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 191, DE... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-191-de-4-de-dezembro-de-2025-673606245

2 of 7 05/12/2025, 12:29

TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO

RAMO MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO
MPT 6007308 ANA PAULA DE AVILA PINTO PRT-3ª REGIAO PR-MG
MPDFT 4837 ARISTOTELES RODRIGUES DE ARAUJO MPDFT PGT-BRASILIA
MPDFT 1342 ARTUR MARCIANO LINS FERREIRA MPDFT PR-DF
MPT 6009369 BRENNO SOARES ANDRADE PRT-3ª REGIAO PTM-3ª GOV.VALA
MPF 27845 CARLA CAROLINE SIMOES DOS SANTOS PR-AM PTM-23 SINOP
MPF 12141 DANIELA ZANDONA PFEIFF PR-RS PRT-4ª REGIAO
MPF 32299 DIEIZON MARQUES DA SILVA PR-RS PRM-S.LIVRAMENT
MPF 32369 EDSON LUIS GOLDBACH PRM-JOINVILLE PR-PR

MPF 28220 ELSON GARCIA DA SILVA PRM-TRES
LAGOAS PRT-15ªCAMPINAS

MPT 6009714 ERLANE BARBARA FRANCA
NASCIMENTO PTM-2ª BARUERI PJM/RJ

MPF 17390 FELIPE MADUREIRA CAVALCANTE PGR PRR1ª REGIÃO
MPDFT 2291 FRANCISCA KATIA REGIS DA CUNHA MPDFT ESMPU/MPU
MPF 33694 HELDER DE ARAUJO RIBEIRO PGR PJM/DF
MPF 32312 JARDENIA MENDES ROCHA PR-ES PRT-1ª REGIAO
MPF 32918 JOSE SOUSA DE JESUS PR-MG PGJM
MPDFT 4037 JOSICLER LERMEN PINHEIRO MPDFT PGJM
MPT 6008665 JULIA MIRANDA PTM-12ª JOINVIL PTM-12ª BLUMENA
MPM 1645 LAUANA CAMPOS LOPES DE MOURA PGJM PGR
MPT 6009351 LIGIA VALERIA MARTINS GOMES PRT-23ª REGIAO PRT-3ª REGIAO

MPF 25995 LORENA CRISTINA ALVES NETTO
SANTOS PGR PR-GO

MPF 33184 LUZIA DA CONCEICAO COSTA PRM-SANTAREM PTM-8ª MARABÁ
MPF 8780 MARCOS CESPEDES PRM-SANTOS PJM/BA
MPT 6003282 RENATA DE SOUZA RODRIGUES PRT-3ª REGIAO ESMPU/MPU
MPM 1297 RICARDO FERNANDES DE CASTRO PGJM ESMPU/MPU
ESMPU 72434 RUBENS HISANARI MATSUSHITA ESMPU/MPU PGR
MPT 6001301 SINVAL PEDROSA DE ALMEIDA FILHO PGT-BRASILIA PTM-5ª BARREIRA

MPF 27557 SUAIR DA SILVA CAMPOS PR-SC PRM-
RONDONOPOLI

MPF 32798 TEREZA CAMPOS RIBEIRO MAGNO PR-AM PR-AP

MPT 6006330 VALERIA MARIA PINHEIRO LOBO
FERREIRA PTM-1ª PETRÓPOL PJM/RJ

MPT 6009082 WLISSES RAPHAEL BRITO HONORATO PRT-2ª REGIAO PRT-1ª REGIAO
TOTAL POR CARGO: 30
TOTAL DE SERVIDORES: 61

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)

ANALISTA DO MPU/DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

RAMO MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO
MPDFT 3351 DANIEL DE SOUZA COSTA PEDROSO MPDFT PGR
MPF 28057 SAMUEL GUSTAVO ROCHA DE LIMA PGR MPDFT
MPDFT 3345 TIAGO DA COSTA SILVA MPDFT PGR
TOTAL POR CARGO: 3

ANALISTA DO MPU/DIREITO

RAMO MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO
MPF 33120 ADIB DA SILVA ATEM PR-AM MPDFT

PORTARIA SG/MPU Nº 191, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 191, DE... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-191-de-4-de-dezembro-de-2025-673606245

3 of 7 05/12/2025, 12:29

MPT 6009699 ALESSANDRO IGNACIO FARIAS PTM-9ª
GUARAPUA PTM-1ª N.IGUAÇU

MPF 28134 ALEX FERREIRA DE OLIVEIRA PR-AM PRT-11ª REGIAO

MPF 32859 ANA CARENINA PAMPLONA PINHO
RAMOS PRM-ALTAMIRA MPDFT

MPT 6009429 BRENNO AUGUSTO FREIRE MENEZES PTM-20ª ITABAIA PR-SE
MPF 33054 CAIO DE ALMEIDA PRADO FIORINO PRM-TABATINGA PRR3ª REGIÃO

MPT 6007081 CAMILA MENEZES DE OLIVEIRA
MACHADO MENDONCA PRT-18ª REGIAO PGT-BRASILIA

MPT 6006392 CAMILA REINERT AGOSTINI PTM-12ª JOINVIL PRT-15ªCAMPINAS
MPT 6009999 CARLOS FABIANO DA SILVA BASTOS PTM-1ª N.IGUAÇU PRM-S.J. MERITI
MPF 25456 CAROLINA DE SOUZA MENDONCA PR-RJ PR-MG
MPT 6009523 CASSIANO ALEX MORAES BARBOSA PTM-12ª BLUMENA PRM-CASCAVEL

MPDFT 3727 CIBELE GOMES DE CARVALHO MENDES
SOUSA MPDFT PGT-BRASILIA

MPT 6009722 CLEBER BATISTA GONCALVES PGT-BRASILIA MPDFT
MPF 33345 DANIEL SANCHES DE ASSIS JUNIOR PRM-S.J. MERITI PRM-GUARULHOS
MPT 6009853 DAVIDSON DE AGUIAR CORREA PTM-4ª S.MARIA PR-MG

MPT 6010021 DIEGO VIEIRA DA SILVA PRT-11ª REGIAO PTM-12ª
BLUMENA

MPDFT 3363 EMERSON MILHOMEM SOUZA DA
NOBREGA MPDFT PGR

MPF 32758 ERIK DA CRUZ BENICIO PR-AC PR-RJ

MPF 32321 FELIPE AUGUSTO CAVAZZINI PRM-
RONDONOPOLI PRM-FOZ

MPF 14797 FELIPE JOSE SOARES DE ARAUJO PR-PE PRR5ª REGIÃO

MPT 6008375
FERNANDA FIDELES DE SOUZA
BARRETO (ACOMPANHAMENTO DE
CÔNJUGE)

PTM-5ª ITABUNA PTM-5ª S.A.JES

MPF 33047 FERNANDO LIMA TORRES PRM-FOZ PR-RJ
MPF 22675 FREDERICO BERTOLETTI KAMPMANN PR-SC PRT-12ª REGIAO
MPT 6009570 GABRIELA MOREIRA SILVA PRT-12ª REGIAO MPDFT
MPF 33780 GILMAR ISRAEL DA SILVA PRM-CACERES PRR3ª REGIÃO
MPM 2039 GUSTAVO ANDRADE DAS CHAGAS PJM/AM PR-AM
MPT 6003597 HARLEY ENOQUE VIANA DE OLIVEIRA PGT-BRASILIA PGJM
MPT 6006592 IAN VICTOR ARAUJO DA COSTA LEITE PRT-10ª REGIAO PR-PE
MPT 6009993 IGOR MATOS VIANA PTM-8ª SANTARÉN PTM-5ª ITABUNA

MPF 26047 ISABELLA CAVALCANTI CINTRA VIDAL
CLAUS PR-AM PGT-BRASILIA

MPF 29287 IVALDO DA GAMA MARQUES JUNIOR PRM-ITAJAI PR-SC
MPF 32998 JEFFERSON LUPE BARBOZA PRM-TABATINGA PR-AM
MPT 6009776 JENNER DJAVAN MELO DE LIMA PRT-12ª REGIAO PJM/AM
MPT 6009895 JESSICA ALVES DE MESQUITA PTM-3ª VARGINHA MPDFT
MPF 33095 JOEL DOS SANTOS FERREIRA PRM-TABATINGA PTM-8ª MARABÁ

MPF 33939 JOSE MILTON GARRIDO DE PAULA
JUNIOR PRR3ª REGIÃO PRT-2ª REGIAO

MPF 32816 JULIANA EUGENIO FERREIRA PRM-TABATINGA PRT-10ª REGIAO
MPT 6009355 JULIANA INEZ FRANCO PTM-14ªR R.BRAN PTM-4ª S.MARIA
MPT 6007987 KIVIA CASTRO DA SILVA ANDRADE PRT-15ªCAMPINAS PRM-JI-PARANÁ

MPT 6009256 LARISSA DE LIMA PERES FLORES
SOARES PRT-8ª REGIAO PRT-10ª REGIAO

MPDFT 5361 LEANDRO RECCHIUTTI GONSALVES
PESCUMA MPDFT PR-PR

MPT 6006366 LUCIANA CAETANO MORAES PRT-2ª REGIAO PRM-S.J.CAMP

MPF 21925 LUIS HENRIQUE LEMOS
NEUENSCHWANDER PRR5ª REGIÃO PJM/PE

MPT 6009568 LUIZ MAURICIO SERRUYA MENDES PTM-8ª MARABÁ PRT-8ª REGIAO
MPDFT 3690 LUIZ PEREIRA JUNIOR MPDFT PRT-18ª REGIAO

PORTARIA SG/MPU Nº 191, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 191, DE... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-191-de-4-de-dezembro-de-2025-673606245

4 of 7 05/12/2025, 12:29

MPF 32794 MANOELA DA SILVA ANTUNES PRM-CACERES OFAMOR-CUIABÁ
MPF 23865 MARCIO BARBOSA RIBEIRO DE SENA PR-RJ PJM/RJ
MPT 6006882 MARCUS VINICIUS DA SILVA PERES PTM-12ª JOINVIL PRT-12ª REGIAO

MPT 6009910 MARIA ANGELICA DE MENDONCA
PINHEIRO PGT-BRASILIA PTM-9ª MARINGA

MPF 33812 MILENA ZAVALA DE ARAUJO OFAMOR-CUIABÁ MPDFT
MPDFT 3554 MYLENE PESSOA MARQUES FERREIRA MPDFT PGR
MPDFT 5806 NATALIA FERREIRA SOARES MPDFT PUNTC/DF
MPF 31711 PEDRO SANDES CERQUEIRA SILVA PRM-S.R.NONATO PTM-20ª ITABAIA
MPDFT 5988 POLLYANA LEAL RIBEIRO DIAS MPDFT PTM-22ª PICOS
MPT 6008083 RAFAEL NUNES RIBEIRO PTM-12ª JOAÇABA PRM-ITAJAI
MPT 6009107 RICARDO OLIVEIRA VAZ PTM-22ª PICOS PRM-CAXIAS
MPT 6006648 ROSIMEIRE NUNES DOURADO PRT-10ª REGIAO PGT-BRASILIA
MPF 32388 THIAGO GUIMARAES CABREIRA PRM-CORUMBA PRM-DOURADOS
TOTAL POR CARGO: 58

ANALISTA DO MPU/PERITO EM ENGENHARIA CIVIL

RAMO MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO
MPF 29169 LUCIANA RODRIGUES FERNANDES PRR1ª REGIÃO PGR
TOTAL POR CARGO: 1

ANALISTA DO MPU/PERITO EM ENGENHARIA DE SEG. DO TRABALHO

RAMO MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO
MPT 6008281 RAFAEL CUNHA DA MATTA PEREIRA PTM-23 SINOP PRT-1ª REGIAO
TOTAL POR CARGO: 1

TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO

RAMO MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO
MPT 6009549 ADSON JOSE DA SILVA FERREIRA PTM-11ª B.VISTA PRT-3ª REGIAO
MPF 33850 ALAN DELGADO BEZERRA PR-MA PJM/MA
MPF 34290 ALEX FERREIRA MARTINS PGR MPDFT

MPT 6007993 ALEXANDRE DAMINELLO PTM-2ª
GUARULHO PRR3ª REGIÃO

ESMPU 72175 ALINE DORNELLES WOUTERS ESMPU/MPU PGT-BRASILIA

MPF 33510 AMANDA CARVALHO PAIVA DE ALMEIDA
ANDRADE PR-MT PRT-23ª REGIAO

MPF 33005 ANA PAULA MOTA DIAS PRM-PETROPOLIS PTM-1ª PETRÓPOL
MPM 2036 ANDERSON LIMA PINHEIRO PJM/NATAL/RN ESMPU/MPU

MPF 33085 ANDERSON RAYLAN CHAGAS CORREA
SOUZA PR-AP PRT-8ª REGIAO

MPT 6007506 ANDRE CORTEZ DE OLIVEIRA PRT-14ª REGIAO PTM-15ª BAURU
MPF 31774 ANDRESSA FONSECA OLIVEIRA RIBEIRO PRM-ALTAMIRA PRM-SANTAREM

MPF 30426 ANDREZA MEIRELES DA SILVA ANTONIO
VIEIRA PRM-S.J. MERITI PR-RS

MPF 32837 ANDREZA SILVA FERNANDES ARAUJO PR-RO MPDFT
MPT 6008339 ANNE SIQUEIRA MARTINS PRT-11ª REGIAO PJM/AM
MPT 6007947 BRUNO LUIZ ALVES PRT-15ªCAMPINAS PRR3ª REGIÃO
MPF 31780 BRUNO MONTEIRO HOELZ PRR3ª REGIÃO PRM-N.FRIBURGO
MPF 33742 CAMILLA CASSIA DE BRITO NERES PRM-TABATINGA PRT-23ª REGIAO
MPT 6009899 CARLA JUNGER DE CARVALHO SANTOS PTM-1ª CB. FRIO MPDFT
MPF 26878 CAROLINA MENDES LEITE NASCIMENTO PRM-JEQUIE PRM-JOINVILLE
MPF 6986 CLESIO IBIAPINA TAPETY PRR3ª REGIÃO PR-SP
MPT 6009668 CRISTINA SANTOS PARENTE PTM-8ª SANTARÉN PTM-1ª N.IGUAÇU

PORTARIA SG/MPU Nº 191, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 191, DE... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-191-de-4-de-dezembro-de-2025-673606245

5 of 7 05/12/2025, 12:29

MPF 23142 CYNTHIA YURI SHIMABUKO OSIRO PGR PGT-BRASILIA
MPDFT 6207 DANIEL YOSHIMITSU KUWAE MPDFT PJM/DF
MPF 22828 DANIELA DE SIQUEIRA BRASIL VIELMO PRM-S.MARIA PGR
MPF 25586 DEYSE DANIELY COELHO FACHINI PRM-IMPERATRIZ PR-MA
MPM 1790 DOMINGOS SILVA DE ALMEIDA PJM/MA ESMPU/MPU
MPM 1883 EDIANY BATISTA DE MATOS PJM/AM PR-AM
MPT 6009537 EDILEUSA PEREIRA DOS SANTOS PTM-23 SINOP MPDFT
MPT 6008314 EDMAR RODRIGUES MORAES JUNIOR PGT-BRASILIA PGR
MPT 6008053 EDMILTON PEDRO BORGES PGT-BRASILIA PTM-1ª CB. FRIO
MPT 6004355 ELOISA SOUZA DE OLIVEIRA PGT-BRASILIA PGR
MPF 33808 EMERSON ANTONIO DE GOIS PRR3ª REGIÃO PR-SP

MPF 33392 EUCLIDES ARAUJO RIBEIRO PR-AP PTM-8ª
SANTARÉN

MPF 28755 EVANILSON SILVA DE ALMEIDA PRM-SANTAREM PRT-19ª REGIAO
MPF 33790 FABIO DE MELLO PRM-DOURADOS PRM-P.FUNDO
MPT 6009756 FLAVIO ALAN GOMES DA SILVA PTM-14ª JI PARA PRR3ª REGIÃO
MPF 30280 FLAVIO DA SILVEIRA FREITAS MIGON PRM-N.FRIBURGO PRM-JOINVILLE
MPT 6008790 FRANCISCO DE OLIVEIRA NASCIMENTO PRT-2ª REGIAO PR-RO
MPF 29227 FRANCISLENO FERREIRA HERCULANO PR-TO MPDFT
ESMPU 72174 FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO ESMPU/MPU PGT-BRASILIA
ESMPU 72354 FREDERICO BARBOSA MARQUES ESMPU/MPU PGR

MPT 6005638 GABRIEL SACHA DE AREA LEAO
GONCALVES CANDIDO PGT-BRASILIA PR-DF

MPF 20312 GABRIELLE MONTEIRO DOS SANTOS PR-SP PGR
MPF 19796 ILANA MARA GOMIDE PGR ESMPU/MPU
MPT 6000180 IVO FERNANDES DE SOUSA PRT-17ª REGIAO PR-SC
MPT 6009558 JAMILLE DE OLIVEIRA BENARROZ PTM-2ª BARUERI PTM-1ª N.IGUAÇU

MPF 32376 JHONATAS TAVARES DE OLIVEIRA
DANTAS PR-RS PRM-S.MARIA

MPT 6009543 JOANA DARC GOMES OLIVEIRA PRT-23ª REGIAO PR-MG
MPM 1870 JORGE LUIS DO NASCIMENTO MOURA PJM/RJ PRM-PETROPOLIS
MPF 33335 JOSIVAN MARCELINO DA SILVA PRM-JI-PARANÁ PTM-17ª S.MATEU
MPF 33188 JULIA GOMES DA SILVEIRA PR-RO PRT-3ª REGIAO
MPT 6008625 JULIANE PETRY PERINI PTM-4ª URUGUAIA PR-MG
MPT 6009097 KAREN VIEIRA DA SILVA PRT-2ª REGIAO PRT-1ª REGIAO
MPF 6345 KENIA CRISTINA MARTINS ALVES PR-RJ PGR
MPF 28657 LETICIA LEITE DOS SANTOS MARCAL PRM-JOINVILLE PRT-17ª REGIAO
MPT 6009238 LUANA MONTEIRO ALCANTARA PRT-14ª REGIAO PR-RO
MPF 33957 LUCIANA FERNANDES DA SILVA PRR3ª REGIÃO PRT-15ªCAMPINAS
MPT 6009059 LUIZ EDUARDO NOBRE MARTINS PRT-11ª REGIAO PR-RJ
MPT 6008667 MARCELA MAGALHAES SCAFUTO PTM-17ª S.MATEU PGT-BRASILIA
MPF 21170 MARCELO DA CUNHA MELLO REISMAN PR-DF PGR
MPF 33838 MARCILENE JORGE DEL FAVERO PRM-P.FUNDO PRT-2ª REGIAO
MPF 33380 MARIA ANTONIA DE SOUZA CASTRO PR-AP PRT-3ª REGIAO
MPT 6009389 MARIANA CRUZ SCHETTINI PRT-11ª REGIAO PR-AM
MPT 6009653 MARILENE ESPINDOLA SANTANA PTM-18ª R.VERDE PR-TO
MPT 6010052 MATEUS COQUEIRO GALDINO PTM-5ª V.CONQUI PRM-JEQUIE
MPT 6008846 MAURO ALBERTI MINOR PRT-4ª REGIAO PR-RS
MPF 33540 MAURO HENRIQUE DE SOUZA SANT ANA PR-MG PRR3ª REGIÃO
MPM 1846 MICHELLE PORTO STYPULKOWSKI PJM/DF ESMPU/MPU
MPT 6006154 MIRIAN TIZUKO MATAYOSHI PRT-2ª REGIAO PRR3ª REGIÃO
MPF 33110 MOISES JUNIOR MEIRELES DA SILVA PR-RR PRT-4ª REGIAO
MPF 20131 NADYA RODRIGUES GOMES CAFE PGR PGJM
MPF 27826 PAULO WOIDA NETO PR-RO PTM-12ª JOINVIL

PORTARIA SG/MPU Nº 191, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 191, DE... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-191-de-4-de-dezembro-de-2025-673606245

6 of 7 05/12/2025, 12:29

MPDFT 4947 PEDRO BOTELHO WERNECK CEOLIN MPDFT PGT-BRASILIA
MPF 32772 PRISCILA RODRIGUES DOS SANTOS PR-RO MPDFT
MPF 33206 RAFAEL CANTO COSTA PR-RS PTM-5ª V.CONQUI
MPT 6009782 RAMON RAMOS DOS SANTOS PRT-19ª REGIAO PGJM
MPF 32791 RAYSSA VIEIRA DE ASSIS OFAMOC-MANAUS PTM-2ª BARUERI
MPF 28286 RENATA DE SOUZA KNORST PRM-P.FUNDO PRT-4ª REGIAO

MPT 6008428 ROBERTO FERNANDES BEZERRA DE
MELLO PTM-15ª BAURU PJM/NATAL/RN

MPF 5585 ROBSON ALBANO SIMAO PR-SP PRM-SANTOS
MPF 11334 RODRIGO BATISTA DE PAULA PRR3ª REGIÃO PGR
MPT 6009569 ROGERIO DA SILVA E SILVA PTM-1ª N.IGUAÇU PRM-S.J. MERITI
MPF 23199 SAVIO HENRIQUE PIO DE SALES PR-RO PR-MT

MPT 6009491 SINARA DA FONSECA BORGES
FERNANDES CARVALHO PTM-1ª N.IGUAÇU PJM/RJ

MPF 18470 SONIA SILVA PGR PR-ES
MPT 6006257 TALITA SOARES DE LIMA STRACK PRT-1ª REGIAO PR-RS
MPF 33190 THIAGO MACHIDA UENO PR-RO PTM-2ª BARUERI
MPT 6009890 VINICIUS RADKE DORNELES PRT-4ª REGIAO PR-RS
MPT 6009224 WANDERLY SOUSA CAVALCANTE PRT-8ª REGIAO PRM-IMPERATRIZ
TOTAL POR CARGO: 89
TOTAL DE SERVIDORES: 152

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

PORTARIA SG/MPU Nº 191, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA SG/MPU Nº 191, DE... https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sg/mpu-n-191-de-4-de-dezembro-de-2025-673606245

7 of 7 05/12/2025, 12:29